
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

nos procedimentos relacionados à prestação de serviços aos usuários do 
DETRAN-PA; e
CONSIDERANDO que as alterações na Lei nº 7.594/2011, eventualmente 
poderão interferir na sistemática da Lei nº 7796/2014 (PCCR dos servidores 
do DETRAN-PA).
R E S O L V E:
Art. 1º. INSTITUIR comissão especial com a finalidade de promover os 
estudos técnicos necessários, bem como apresentar propostas de projetos 
de lei que promovam as alterações necessárias na Lei Estadual n° 
7.594/2011, bem como na Lei Estadual nº 7796/2014.
Art. 2º. DESIGNAR, para compor a comissão referida no item anterior, sob 
a presidência do primeiro membro, os seguintes servidores:
João de Aquino Pinto Neto, Matrícula 55590088/1;(Presidente)
Valter Rodrigues de Aragão Júnior, Matricula 54190835/2;
Mário Diego Rocha Valente, Matricula 57190742/1;
Murilo Avanir da Silva França, Matricula 57191860/1;
João Pedro de Oliveira Junior, Matricula 57214885/1;
Rômulo Henrique Tavares Uchoa da Silva, Matricula 57176316/1;
Leonardo Araújo da Costa, Matricula 80845441/1;
Peter Mendes Pereira, Matricula 57226369/1.
Art. 3º. ESTIPULAR o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão 
dos trabalhos.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 551540

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 51/2019-FISP.
OBJETO: R$ 47.113,97 (quarenta e sete mil cento e treze reais e noventa 
e sete centavos) que corresponde ao percentual de 20,38% do valor con-
tratado da obra de CONSTRUÇÃO DO MURO PARA DELIMITAÇÃO DA ÁREA 
PARA CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA EM PARAUAPEBAS/PA.
Programação:44.101.06.181.1425.7559
Natureza:449051
Fonte:0341.
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2020 - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS - DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVES-
TIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP - JOSÉ CARLOS AMARAL RAMOS/
FACE ENGENHARIA LTDA - EPP

Protocolo: 551277

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 06/2020-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu Pre-
goeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de um veículo padrão BLASER SUV, para atender as ne-
cessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme 
especificações  contidos neste Termo de Referência, com garantia de no 
mínimo 03(três) ano para defeitos de fabricação.
Data da Abertura: 18/06/2020
Hora da Abertura: 09h (horário oficial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 
2502
Belém-PA, 04 de junho de 2020.
Augusto César de Oliveira Silva - CAP QOBM
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 551298

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 517/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 03 de Junho de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA, ma-
trícula nº 5940792, Assistente Administrativa, para atuar como fiscal do 
Termo de Cooperação Técnica nº 003/2017, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária e o Núcleo de Gerenciamento do 

Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, cujo objeto tem por finalidade 
a liberação de microcréditos assistidos e acompanhados pelo CredCidadão 
aos internos e egressos do Sistema Penitenciário do Pará, estimulando 
o empreendedorismo, mediante atendimento em parceria com a SEAP 
(CAEF- Coordenadoria de Assistência ao Egresso e Família) e o NGPM-
CREDCIDADÃO.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 551179
Portaria n° 516/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 02 de Junho de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora KÁTIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54196497, Técnica em Gestão Penitenciária- Pedagogia, para 
atuar como fiscal do Termo de Cooperação nº 001/2019 – Serviço Nacional 
de Aprendizagem Rural- SENAR/AR/PA e Federação da Agricultura e Pecuá-
ria do Pará- FAEPA, cujo objeto é a oferta de cursos de iniciação profissional 
às pessoas privadas de liberdade, com vistas à reinserção social e melho-
res perspectivas no mercado de trabalho.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 551178
Portaria n° 515/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 02 de Junho de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CLEIDYR DA SILVA LIMA, matrícula nº 
57213268, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar 
como fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 008.2019, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP e a Polícia 
Civil do Estado do Pará, o qual tem por finalidade a conjugação de esforços 
entre os partícipes para a prestação de serviço de emissão, coleta de dados 
e biometria para confecção de carteira de identidade para os servidores 
da SEAP.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 551180

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 173/2018
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 04/06/2020
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do prazo de execução
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 07 (sete) 
meses, iniciando em 05/06/2020 e encerrando em 05/01/2021, conside-
rando a necessidade de para concluir o objeto e finalização de fins burocrá-
ticos, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 8666/93 e da Nota 
Técnica nº 034/2020/CEAR/SEAP.
Contrato: 173
Exercício: 2018
Contratado: CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Rua Paysandu, nº 26 CEP: 68.515-000 Bairro: Bambuí - Pa-
rauapebas/PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 551258

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RETIFCAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Venho retificar a matéria publicada no DOE no 34242 pág. 42 no dia 
03/06/2020 referente ao Termo de Adjudicação e Homologação; oriun-
do do Pregão Eletrônico no 014/2019/SUSIPE. onde se ler: (Processo no 
2019/472634) Leia-se: (Processo nº 2018/472626). As demais informa-
ções continuam inalteradas. Belém, 04 de junho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de Administração
Penitenciária.

Protocolo: 551169


